Diário Oficial Eletrônico  n. 11.147 5 de maio de 2023 Página 140

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

EDITAL n. 19/2023 – SAD/FUNSAU/ENF
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – SAD/FUNSAU/ENF/2021

(Processo 55/009802/2021)

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, o SECRETARIO DE SAÚDE, e a DIRETORA-PRESIDENTE DA
FUNDAÇÃO SERVIÇOS DE SAÚDE DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, tornam pública,
para conhecimento dos interessados, a convocação dos candidatos aprovados relacionados no Anexo Único deste
Edital, para apresentação de documentos e comprovação de requisitos para a contratação, em substituição aos
candidatos ausentes e desistentes convocados por meio dos Editais n. 17/2023 e 18/2023 - SAD/FUNSAU/ENF,
bem como para suprir à quantidade ampliada por meio do Edital n. 15/2023 – SAD/FUNSAU/ENF observando-se:

1. Os candidatos deverão comparecer à Coordenadoria de Gestão do Trabalho, no Hospital Regional de
Mato Grosso do Sul, localizado à Av. Engenheiro Luthero Lopes, n. 36, Bairro Aero Rancho IV, em Campo Grande
- MS, nas datas e horários especificados no Anexo Único deste Edital, observando-se o horário de Mato Grosso do
Sul, para apresentar, 1 (uma) fotocópia e respectivo original, quando couber, dos seguintes documentos:

a) Carteira de Identidade (RG);

b) comprovante de escolaridade, de acordo com a formação exigida para o exercício da função para a
qual se inscreveu no Processo Seletivo Simplificado (diploma, certidão ou declaração de conclusão, to-
dos acompanhados do respectivo histórico escolar);

c) Cadastro de Pessoa Física (CPF);

d) Título de Eleitor;

e) Certidão de Quitação Eleitoral;

f) comprovante de quitação com o serviço militar;

g) comprovante de residência (contas de água, luz ou telefone fixo, preferencialmente);

h) número e agência de conta corrente no Banco do Brasil;

i) comprovante de cadastramento no PIS/PASEP;

j) Certidão de Nascimento ou de Casamento;

k) Certidão de Nascimento dos filhos, quando houver;

l) comprovante de tipagem sanguínea;

m) Cadastro de Pessoa Física – CPF do cônjuge e dos dependentes, quando houver;

n) Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS (foto e qualificação civil);

o) Cartão Nacional de Saúde (cartão SUS);

p) comprovante de registro no órgão de fiscalização do exercício profissional ou conselho de classe, acom-
panhado dos comprovantes de quitação anual e de regularidade, de acordo com a função a qual concorre;

1.1. O candidato convocado para a contratação deverá apresentar ainda os originais dos seguintes
documentos, os quais ficarão retidos:

a) Atestado de Avaliação Médica, Física e Mental, expedido há, no máximo, 30 (trinta) dias da data
especificada para apresentação do candidato;

b) duas fotos 3x4 coloridas, recentes, não utilizando boné, óculos ou qualquer objeto que impossibilite
a visualização completa do rosto do candidato;

c) formulários para contratação disponíveis no site www.concurso.ms.gov.br, devidamente preenchidos
e assinados;

d) certidões negativas cíveis e criminais, atuais, nos termos do § 10, incisos I a III, e do § 11 do art. 27
da Constituição Estadual, emitidas pela Justiça Federal, Justiça Militar e Justiça Estadual de 1º grau, ou
pelos Tribunais competentes quando o candidato tiver exercido, nos últimos dez anos, função pública
que implique foro especial por prerrogativa de função, sendo que em caso de certidões positivas crimi-
nais, o candidato deverá apresentar as certidões de objeto e pé́ atualizadas de cada um dos processos
indicados;

e) Comprovante de Qualificação Cadastral no eSocial;

2. São também requisitos indispensáveis, de caráter eliminatório, para o exercício das funções estabe-
lecidas neste Edital, cujo atendimento deverá ser comprovado pelo candidato no ato da contratação:

a) ter sido aprovado e classificado no Processo Seletivo Simplificado – SAD/FUNSAU/ENF/2021, dentro
do quantitativo de vagas oferecidas, e ter disponibilidade para o exercício da função conforme as neces-
sidades da Administração Estadual, nos termos deste Edital e da legislação aplicável;

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.147 5 de maio de 2023 Página 141

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

b) ser brasileiro nato ou naturalizado;

c) estar quite com as obrigações militares (no caso de candidato do sexo masculino);

d) estar quite com as obrigações eleitorais;

e) possuir, na data da contratação, a idade mínima de 18 (dezoito) anos completos;

f) estar em pleno gozo dos direitos civis e políticos;

g) possuir plena aptidão física e mental para exercício da função;

h) não exercer cargo, emprego ou função pública e não acumular proventos de aposentadoria na admi-
nistração pública federal, estadual, municipal ou distrital, e em qualquer dos poderes, salvo quanto ao
disposto no art. 7º, §1º do, inciso II da Lei Estadual n. 4.135, de 15 de dezembro de 2011;

i) comprovar conduta moral ilibada;

j) apresentar os documentos exigidos e atender às demais condições de ingresso estabelecidas na le-
gislação pertinente e em edital.

3. O período de contratação será de até 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado ou rescindido a qual-
quer tempo, na forma da Lei Estadual n. 4.135 de 15 de dezembro de 2011, e suas alterações.

CAMPO GRANDE-MS, 3 DE MAIO DE 2023.

ANA CAROLINA ARAUJO NARDES
Secretária de Estado de Administração

MAURÍCIO SIMÕES CORRÊA
Secretário de Estado de Saúde

MARIELLE ALVES CORRÊA ESGALHA
Diretora-Presidente - FUNSAU/MS

ANEXO ÚNICO AO EDITAL n. 19/2023 – SAD/FUNSAU/ENF
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – SAD/FUNSAU/ENF/2021

CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS PARA APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS E COMPROVAÇÃO DE REQUISITOS
PARA A CONTRATAÇÃO

Data: Conforme especificado;
Local: Coordenadoria de Gestão do Trabalho - Hospital Regional de Mato Grosso do Sul;
Endereço: Av. Engenheiro Luthero Lopes, n. 36, bairro Aero Rancho Setor IV;
Cidade: Campo Grande – MS.

Função Enfermeiro

Inscrição Nome Total Clas. Data Horário
96576026186 GLEICE ALVES MARQUES 5,00 168º 11/05/2023 07h30min às 11h

96576173371 LUCELIA DE FREITAS CARDOSO 5,00 169º 11/05/2023 07h30min às 11h

96576179242 ANA PAULA DA SILVA 5,00 170º 11/05/2023 07h30min às 11h

96576179342 JACQUELYNEE KELLY BATISTA SILVA 5,00 171º 11/05/2023 07h30min às 11h

96576051188 FRANCIELE GARCIA DIAS 5,00 172º 11/05/2023 07h30min às 11h

96576160743 SHALLNNY KAROLINY XENXEM 4,50 173º 11/05/2023 07h30min às 11h

96576163820 MARCIA ROSA DE OLIVEIRA 4,50 174º 11/05/2023 07h30min às 11h

95574029729 THUANY ARAUJO LEMES 4,50 175º 11/05/2023 07h30min às 11h

95574087064 ALINE DE SOUZA SALGUEIRO FORTUNATO 4,50 176º 11/05/2023 07h30min às 11h

96576165670 RAFAELA CACERES 4,25 177º 11/05/2023 13h às 16h

95574089700 LAURA CAROLINE ORTIZ ARRUDA 4,25 178º 11/05/2023 13h às 16h

95574028265 FRANCEIRLA ALVES DA SILVA 4,25 179º 11/05/2023 13h às 16h

96576135451 APARECIDA DE CASSIA MOREIRA SANCHEZ 4,25 180º 11/05/2023 13h às 16h

96576179316 LETICIA COLMAN DO CARMO 4,25 181º 11/05/2023 13h às 16h

96576173141 EVERTON DOS SANTOS MOURA 4,25 182º 11/05/2023 13h às 16h

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.147 5 de maio de 2023 Página 142

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Função Enfermeiro

Inscrição Nome Total Clas. Data Horário
96576167211 LEDIANE DOS SANTOS EVANGELISTA 4,25 183º 11/05/2023 13h às 16h

96576058546 MALCOM CAMARGO MIRANDA 4,25 184º 11/05/2023 13h às 16h

96576057993 PRISCILLA FORTES FEITOSA 4,25 185º 11/05/2023 13h às 16h

96576025954 CHRISTIANE RODRIGUES VEIGA 4,00 186º 12/05/2023 07h30min às 11h

96576167931 MAURICÉIA ORTEGA LUCENA 4,00 187º 12/05/2023 07h30min às 11h

96576028764 ROSA CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA 4,00 188º 12/05/2023 07h30min às 11h

96576176025 CELSIANE DA SILVA RODRIGUES PEREIRA 4,00 189º 12/05/2023 07h30min às 11h

96576175825 ADRIANA DA SILVA ANDRADE 4,00 190º 12/05/2023 07h30min às 11h

96576028645 ROSIMEIRE FRANÇA NASCIMENTO 4,00 191º 12/05/2023 07h30min às 11h

96576060419 MICHELE FIRMINO MIRON 4,00 192º 12/05/2023 07h30min às 11h

96576028233 ALESSANDRA DA CRUZ JARA 4,00 193º 12/05/2023 07h30min às 11h

96576179331 LIS PESSO VILELA 4,00 194º 12/05/2023 07h30min às 11h

96576023245 LUIZ FERNANDO DE SOUZA ISNABRALDE 4,00 195º 12/05/2023 13h às 16h

96576028705 CAROLINA BENITES DE SOUZA 4,00 196º 12/05/2023 13h às 16h

96576168180 KATIUCY ARAUJO DE OLIVEIRA 4,00 197º 12/05/2023 13h às 16h

96576163920 DAMIRES TAINARA DE CASTRO OLIVEIRA 4,00 198º 12/05/2023 13h às 16h

96576179214 DAYANE GONÇALVES DE SOUSA 4,00 199º 12/05/2023 13h às 16h

96576172864 CAROLINA LIMA STECH FRATICELLI 4,00 200º 12/05/2023 13h às 16h

95574061778 LARISSA PEREIRA DE SOUZA MARTINS 4,00 201º 12/05/2023 13h às 16h

Fundação Escola de Governo de Mato Grosso do Sul

Edital n. 112/2023 - ESCOLAGOV
PROCESSO SELETIVO PARA CREDENCIAMENTO DE PROFISSIONAIS

O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ESCOLA DE GOVERNO DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais e de acordo com o Edital n. 1/2021 – Escolagov/MS, de 12 de fevereiro de 2021,
torna público, para conhecimento dos interessados, a convocação da credenciada para atuar como prestadora de
serviço, nas Ações a serem desenvolvidas pela Fundação Escola de Governo do Estado de Mato Grosso do Sul,
constante na tabela abaixo, para tomar conhecimento das atividades programadas em sua respectiva área, para
o mês de maio de 2023.

ÁREA DE ATUAÇÃO NOME MUNICIPIO FUNÇÃO
Liderança Tânia Izabel Vendas Tanus Campo Grande  – MS Instrutora

CAMPO GRANDE, 04 de maio de 2023.

ANTONIO JOSE ANGELO MOTTI
Diretor-Presidente

Fundação Escola de Governo de Mato Grosso do Sul

Fundação Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul

EDITAL Nº 184/2023 – PRODHS/UEMS

CONVOCAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PROFESSOR DE ENSINO SUPERIOR

O PRÓ-REITOR DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROS-
SO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA os candidatos aprovados no Processo Seletivo para
contratação para o cargo de Professor de Ensino Superior, homologado através dos Editais, conforme anexo, para
contratação temporária.

O candidato deverá remeter os documentos relacionados no link http://www.uems.br/pro_reitoria/huma-
no/contratados nos endereços estabelecidos e prazo acordado pela Pró-Reitoria de Desenvolvimento Humano e
Social (PRODHS) - Dourados. Se o candidato não cumprir o estabelecido, entende-se que não tem interesse em
assumir as aulas.

DOS REQUISITOS PARA CONTRATAÇÃO: